ESTADO DE RONDÔNIA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

MENSAGEM N2 004/87.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO.

Gabinete do Governador

.0ld0 szé-Les—J-**-

0 PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDO

NIA, envia a Vossa Excelência, para os fins constitucionais, o incluso Pro

jeto de Lei que "Revoga o Art. 62 e seus incisos e o Art. 72 da Lei n2 144,
de 05 de janeiro de 1987".

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, 19 de fevereiro de 1987.

ESTADO DE RONDÔNIA

Assembléia Legislativa

Revoga o Art. 62 e seus incisos
e o Art. 72 da Lei n2 144, de 05

de janeiro de 1987.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, decreta:

Art. 12 - Ficam revogados o Art. 62 e seus incisos e o
Art. 72, da Lei n2 144, de 05 de janeiro de 1987, que "Disciplina a publi
cidade e propaganda oficial, e dá outras providencias".

Art. 22 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publica

çao.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, 19 de fevereiro de 1987.

9 »

...•.•• . :

^

N 9 161 O,

•• Ecvc Lrc I

or Pres •

a ' osos i atos, tenho a mi :

pral ;façãi •.'• c recer boi !í - a de Vossa .<., e
i.. pa ra so I tar, ••• • ,• ! atas p rov íden •;

sei le i o -.; : ••• 3ss; u s !; Leafis"1 -ntiva

S O r

• t. 59.

da matéria, i a a rí

• seu; • c • • ;sim, A I )s e p

a? 1 í5 Lro ;

- a oficia] e o

as"

;• : scern

Le •• E • 1 ê nc min '.••..-• : a da

incia d :/• a As: m'o] Ls Lva ••• ir ••. :ursc

zo " a a s u veto.

/

br <

>NE1 GUERRA

• ite da As mb3 La Le

E S í A.

<

r
•

- . .. J ,

•

•''... po re 11, Lepoi :< um exame ma i; a :i

Lfica-: . ts ativ Lades da

";. de normas le; s d

i, e a ei a de '< ' i r1 as leis federai: qu

o E ;

Caracterizada, as::-;;'' a i inconstitucio

•:. Lcitar a coi ;r< Lzação da i '.:-:. ora pie ite-

'...•• aceitaçi 3 o atendi)

• •..-.•'•

,-.

i:••.• •' :i. i Los agradeci

• • ' Excelê

c de t< dos s q ;lativo e

51 e a1 • L í

^ -

!c

\ _>

•

"

LEI DE 13 EREIRO DE I98

i ;• Lsos e i Ar! . é'.1

-"•- 7 , qu<

•aí cias"

leve o , 5 9 seus :: i z sos

o Art. i i • . ;os
•

. : A de 05 de j aneiro de

ou1 'as p rov Ldcnci a s

A AS ;El ,fi] A I SLAT] V~A DECRE :

Al t. 19- Fie::;:. | • . o t. 5? c =

:isos , da Lei n Ç 14 4 de 0 5 de

Disciplina :c e propaganda of ai, c

A c t • 2 9 - Es : a Le i ent ra m v i ; i r i a data

de sua pi ilí cação , >osições era i itrário.

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA
PROFESSOR ÂNGELO ANGELIN

Prezado Senhor

Nós signatários deste manifesto, vimos ã pre

sença de V. Exa., expor, para ao final postular o quanto

segue:

1- Há pouco foi editada pela Assembléia Legisla

tiva do Estado, a Lei n° 144, mais precisamente no dia

5 de corrente mês, tendo como mascara das aparências, a re

gulamentação dos gastos do poder público estadual, no que

tange ao c.us.t.ei.o.._ de publicidades e propagandas. Naturalmen

te que aquele já famigerado diploma legal foi promulgado

sem a sanção de V. Exa., para gáudio do bom senso e da

coerência, que tem marcado o seu Governo.

2. Como se não bastassem as constantes investi,

das que se tem praticado contra a livre iniciativa, eis

que aparece mais esta, com nítida transparência de ideolo

gias alienígenas, e propósitos mais claros ainda de simples^

mente tentar confundir a opinião pública com a falsidade

messiânica.

3. A nova Lei 144, atenta contra a profissão dos

publicitários, posto que revela exigências completamente

incompatíveis com aquela atividade, que é devidamente regu

lamentada pela legislação federal em vigor. A propósito, é

importante esclarecer que o objeto tratado pela aludida Lei

representa espécie da estrita competência das leis federais

posto que, há de ser uniforme para todo o território nacio

nal. Logo, vê-se tratar do fenômeno da inconstitucional^

dade.

4. Além dos prejuízos que fatalmente irão inci

dir sobre os profissionais publicitários, também as emisso

ras de TV e de Rádio, bem como as empressas jornalístivas,

estarão sendo completamente impedidas de exercerem as suas

atividades, diante das absurdas imposições daquela Lei 144,

jamais vistas em lugar algum do mundo.

Isso posto, com um apelo direto ao equilí

brio de V. Exa., nós, infra-firmatários, empresas jorla-

lísitcas, publicitárias, de rádio e televisão, encarecemos

o urgente envio de Mengagem ã Assembléia Legislativa, pro

pondo da revogação, pura e simples, da Lei ne 144, de o5 de

janeiro de 1.987, pela sua flagrante manifestação de incons

titucionalidade.

Colhemos da oportunidade para renovar ã V.

Exa., os nossos melhores protestos de consideração e apre

ço.

GRAFICA Ç EDITORA ROCHA LTOA.
TRI^U/I A"

Porto Velho, 2Í8. de janeiro de 1.987

',^5.—-

r'̂ 828 197/0001 - 29"1

E t e r t o n L e o n i
imagem, Ass,ss<,ria- Prop,gv)(ía 0 ?r*duçÕ9,